El segundo problema va ligado a la cuestión de la ejecución de bienes. Prácticamente las garantías ofrecidas por agentes con *status* sociales y económicos quienes, como agentes, necesitaban no tener propiedades propias, debía resultar desproporcionado respecto al tipo de transacción que estaban realizando por cuenta del rico y poderoso mandante. Por lo tanto, los procedimientos de ejecución de la propiedad del agente debían de ser mucho menores que la cuantía de la deuda. En consecuencia, el demandante debería quedar con una compensación insuficiente o incluso a veces no debía poder recibir indemnización. En esta situación, no parece que el patrimonio de Catón pudiera encontrarse en peligro, teniendo en cuenta que terceras partes no necesitaban saber quién se encontraba detrás del agente con el que estaban realizando negocios cuando este era responsable *in solidum* por los contratos con los

⁹⁴ R. FERCIA, *Criteri di responsabilita dell'exercitor. Modelli culturali dell'attribuzione di rischio e 'regime' della nossalita nelle azioni penali «in factum contra nautas, caupones et stabularios»*, Turín, 2002, pp. 127, 132, 143 y ss.

⁹⁵ D. 5.1.19.1-2 (Ulp. 60 *ad ed.*): 1. *Si quis tutelam vel curam vel negotia vel argentariam vel quid aliud, unde obligatio oritur, certo loci administravit: etsi ibi domicilium non habuit, ibi se debet defendere et, si non defendat neque ibi domicilium habeat, bona possideri patietur.* 2. *Proinde et si merces vendidit certo loci vel disposuit vel comparavit: videtur, nisi alio loci ut defenderet convenit, ibidem se defendere. numquid dicimus eum, qui a mercatore quid comparavit advena, vel ei vendidit quem scit inde confestim profecturum, non oportet ibi bona possideri, sed domicilium sequi eius? at si quis ab eo qui tabernam vel officinam certo loci conductam habuit, in ea causa est ut illic conveniatur: quod magis habet rationem. nam ubi sic venit ut confestim discedat, quasi a viatore emptis, vel eo qui transvehebatur, vel eo qui paraplei, emit: durissimum est, quotquot locis quis navigans vel iter faciens delatus est, tot locis se defendi. at si quo constitit, non dico iure domicilii, sed tabernulam pergulam horreum armarium officinam conduxit ibique distraxit egit: defendere se eo loci debet.* Aparte, cfr. F. AMARELLI, *Locus solutionis. Contributo alla teoria del luogo dell'adempimento in diritto romano*, Milán, 1984.

⁹⁶ P. ARNAUD, *Cities and maritime trade under the Roman Empire*, en CHR. SCHÄFER (coord.), *Connecting the Ancient World - Mediterranean Shipping, Maritime Networks and their Impact*, Rahden, 2015, p. 6.